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LAMPIRAN  

 

Lampiran 1 Sertifikat etik yang dikeluarkan oleh RS Siti Khodijah  
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Lampiran 2 Pernyataan Persetujuan Publikasi Tugas Akhir  

 

PERNYATAAN PESERTUJUAN PUBLIKASI  

TUGAS AKHIR UNTUK KEPENTINGAN AKADEMIS 
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Lampiran 3 Surat izin pengambilan data  
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Lampiran 4 Surat Keterang Telah Melakukan Penelitian  
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Lampiran 5 Kuesioner Short Form ( SF – 36 ) 

 

PERTANYAAN  

1. Dapatkah anda menerangkan kondisi kesehatan anda saat ini ? 

a. amat sangat baik 

b. baik sekali 

c. baik 

d. biasa – biasa saja 

e. buruk 

 

2. Dibandingkan satu tahun yang lalu, bagaimana kondisi kesehatan anda saat 

ini ? 

a. lebih baik dibanding 1 tahun yang lalu 

b. agak lebih baik dibandingkan 1 tahun yang lalu 

c. hampir sama dengan 1 tahun yang lalu 

d. agak lebih buruk dibanding 1 tahun yang lalu 

e. sangat lebih buruk dibanding 1 tahun yang lalu 

 

3. Pertanyaan dibawah ini tentang aktifitas yang biasa anda lakukan sehari – 

hari. Apakah aktifitas anda menjadi terbatas atau terganggu karena kondisi 

kesehatan anda saat ini ? jika ya, seberapa besar : 

 Ya, sangat 

terbatas 

Ya, agak 

terbatas 

Tidak terbatas 

sama sekali 

a. Aktifitas berat seperti 

mengangkat beban 

berat, melakukan olah 

raga berat (main basket, 

bola voli) 

   

b. Aktifitas sedang seperti 

memindahkan meja, 

memasak, menyetrika, 

mencuci pakaian 

   

c. Mengangkat/ membawa 

belanja harian 

   

d. Menaiki beberapa anak 

tangga 

   

e. Menaiki satu anak 

tangga 

   

f. Membungkuk, berlutut    

g. Berjalan lebih dari 1,5 

kilometer 

   



 

 Universitas Muhammadiyah Surabaya   

68  

 

68 

h. Berjalan jarak 50 rumah 

(500 meter) 

   

i. Berjalan jarak 10 rumah 

(100 meter) 

   

j. Mandi atau memakai 

pakaian sendiri 

   

 

4. Dalam 4 minggu terakhir, apakah anda memiliki masalah – masalah dengan 

pekerjaan atau kegiatan rutin yang berhubungan dengan kesehatan fisik 

anda ? 

 Ya Tidak 

a. Mengurangi waktu yang anda gunakan 

untuk bekerja atau aktifitas lain 

  

b. Hanya dapat mengerjakan pekerjaan 

lebih sedikit dari yang seharusnya anda 

lakukan 

  

c. Mengalami keterbatasan jenis pekerjaan 

atau aktifitas yang dapat dilakukan 

  

d. Mengalami kesulitas dalam melakukan 

pekerjaan atau aktifitas lain (contohnya 

memerlukan usaha yang sangat besar 

dalam melakukan pekerjaan) 

  

 

5. Dalam 4 minggu terakhir ini apakah anda pernah mengalami beberapa 

masalah dengan pekerjaan atau aktifitas sehari – hari lainnya akibat 

perasaan atau emosi (seperti perasaan tertekan atau cemas) ? 

 Ya Tidak 

a. Mengurangi waktu yang anda gunakan 

untuk bekerja atau aktifitas lain 

  

b. Hanya dapat mengerjakan pekerjaan 

yang lebih sedikit dari yang seharusnya 

dapat anda lakukan 

  

c. Tidak dapat elakukan aktifitas sebaik / 

seteliti biasanya 

  

 

6. Dalam 4 minggu terakhir ini seberapa jauh kondisi kesehatan fisik dan 

masalah emosi / perasaan anda mempengaruhi aktifitas sosial anda dengan 

keluarga, tetangga atau kelompok ? (contohnya pergi rekreasi, arisan, 

pengajian dll) 

a. Tidak berpengaruh sama sekali 

b. Sedikit berpengaruh 
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c. Sedang – sedang saja 

d. Banyak berpengaruh 

e. Sangat berpengaruh 

 

7. Seberapa  berat nyeri tubuh (seperti pegal -  pegal, keju – keju, kemeng, 

geringgingan dll) yang anda alami dalam 4 minggu terakhir ? 

a. Tidak pernah  

b. Sangat ringan 

c. Ringan 

d. Sedang 

e. Berat 

f. Sangat berat 

 

8. Dalam 4 minggu terakhir ini, seberapa berat nyeri tubuh (seperti pegal -  

pegal, keju – keju, kemeng, geringgingan dll) mempengaruhi 

pekerjaan/aktifitas anda ? 

a. Tidak berpengaruh 

b. Sedikit berpengaruh 

c. Sedang – sedang saja 

d. Banyak berpengaruh 

e. Sangat banyak berpengaruh 

 

9. Pertanyaan – pertanyaan dibawah ini tentang apa yang anda rasakan dan 

seberapa sering dirasakan dalam 4 minggu terakhir. Untuk setiap pertanyaan 

diberikan satu jawaban yang paling mendekati dengan apa yang anda 

rasakan dan seberapa sering hal tersebut terjadi dalam 4 minggu terakhir. 

 Setiap 

waktu 

Sangat 

sering 

Sering Kadang - 

kadang 

Jarang Tidak 

pernah 

a. Apakah anda merasa 

sangat bersemangat ? 

      

b. Apakah anda merasa 

sangat gugup ? 

      

c. Apakah anda merasa 

sangat sedih sehingga 

tidak ada yang dapat 

menghibur anda ? 

      

d. Apakah anda merasa 

tenang dan damai ? 

      

e. Apakah anda merasa 

bertenaga/penuh 

energi ? 
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f. Apakah anda merasa 

bimbang atau kecewa 

? 

      

g. Apakah anda merasa 

jenuh dan bosan ? 

      

h. Apakah anda merasa 

bahagia ? 

      

i. Apakah anda merasa 

lelah ? 

      

 

10. Dalam 4 minggu terakhir ini, seberapa sering masalah kesehatan fisik dan 

emosi / perasaan anda mempengaruhi aktifitas sosial anda (seperti 

pengajian, arisan, mengunjungi saudara/silaturahmi dll). 

a. Setiap waktu 

b. Sangat sering 

c. Kadang – kadang 

d. Jarang 

e. Tidak pernah 

 

11. Benar atau salah pernyataan – pernyataan dibawah ini untuk anda : 

 Sangat 

Benar 

Benar Tidak 

Tahu 

Salah Sangat 

salah 

a. Saya merasa lebih mudah sakit 

dibanding orang lain 

     

b. Saya merasa sehat seperti orang lain      

c. Saya memperkirakan kesehatan 

saya akan memburuk 

     

d. Kondisi kesehatan saya baik sekali      
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Lampiran 6 Lembar Informed Consent  

 

INFORMED CONSENT 

Yang bertanda tangan dibawah ini : 

Nama  :  

Umur  :  

Jenis Kelamin :  

Alamat  :  

 

Telah mendapat keterangan secara terinci dan jelas mengenai : 

1. Penelitian yang berjudul “Hubungan Faktor Usia, Jenis Kelamin, 

Pendidikan dan Lama Menderita Terhadap Kualitas Hidup Pasien 

Diabetes Melitus Tipe 2 di Rumah Sakit Siti Khodijah Sepanjang” 

2. Perlakuan yang akan diterapkan pada subyek 

3. Manfaat ikut sebagai subyek penelitian 

4. Bahaya yang akan timbul 

5. Prosedur Penelitian 

dan prosedur penelitian mendapat kesempatan mengajukan pertanyaan mengenai 

segala sesuatu yang berhubungan dengan penelitian tersebut. Oleh karena itu saya 

bersedia/tidak bersedia*) secara sukarela untuk menjadi subyek penelitian dengan 

penuh kesadaran serta tanpa keterpaksaan. 

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya tanpa tekanan dari pihak 

manapun. 

Sidoarjo,……….…………………… 2022 

Peneliti,      Responden, 

 

 

 

Rahma Fauziyah Darojat    …………………………… 

 

Saksi, 

 

 

 

…………………………………………… 

*) Coret salah satu 
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Lampiran 7 Dokumentasi Penelitian  
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Lampiran 8 Master Data  

 

No Usia  Jenis Kelamin Pendidikan Lama 

Menderita 

Skor 

QoL 

1 56 Perempuan S1 3 Tahun 75,8 

2 56 Laki-laki SMA 13 Tahun 61,6 

3 45 Laki-laki S1 2 Tahun 93,1 

4 67 Perempuan S1 5 Tahun 53,4 

5 58 Laki-laki SD 8 Tahun 65,1 

6 81 Laki-laki S1 14 Tahun 38,1 

7 47 Perempuan SMA 1 Bulan 85,1 

8 71 Laki-laki SMA 2 Bulan 30,2 

9 57 Laki-laki SMA 3 Tahun 86,3 

10 41 Laki-laki SMK 1 Bulan 72,7 

11 69 Laki-laki SMA 36 Tahun 40,8 

12 59 Perempuan SMA 4 Tahun 70 

13 51 Laki-laki S1 7 Tahun 55,9 

14 56 Perempuan D3 2 Tahun 50,4 

15 59 Laki-laki SMK 9 Tahun 86,9 

16 50 Perempuan SMA 3 Tahun 25,9 

17 71 Laki-laki SMA 6 Tahun 24 

18 41 Laki-laki SMA 2 Tahun 86,6 

19 48 Perempuan SMA 1 Bulan 68,6 

20 49 Perempuan S1 2 Tahun 45,8 

21 79 Laki-laki SMA 7 Tahun 72,9 

22 62 Perempuan SMA 10 Tahun 75 

23 64 Laki-laki SMA 10 Tahun 43 

24 52 Perempuan S1 3 Tahun 79,3 

25 58 Perempuan S1 6 Tahun 48,4 

26 44 Perempuan SMA 1 Tahun 81,8 

27 61 Laki-laki SMA 9 Tahun 47,7 

28 47 Laki-laki SMP 8 Tahun 48,1 

29 56 Perempuan S1 1 Tahun 83,8 

30 54 Perempuan SMA 7 Tahun 49,3 
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Data Skor Kualitas Hidup 

 
Pasien SF1 SF2 SF3 SF4 SF5 SF6 SF7 SF8 SF9 SF10 SF11 SF12 SF13 SF14 SF15 SF16 SF17 SF18 SF19 SF20 SF21 SF22 SF23 SF24 SF25 SF26 SF27 SF28 SF29 SF30 SF31 SF32 SF33 SF34 SF35 SF36 Skor   

1 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 100 100 100 100 60 100 40 100 100 40 40 80 60 80 80 100 25 50 25 50 75,8333333 

2 50 50 50 50 50 100 100 100 50 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100 20 80 100 20 80 40 80 25 75 100 100 100 61,6666667 

3 0 75 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 80 100 100 100 80 20 100 100 100 100 100 100 93,1944444 

4 50 25 100 100 100 100 100 50 0 50 50 50 0 0 0 0 0 0 0 0 60 100 100 100 100 40 100 80 100 20 100 50 75 50 50 25 53,4722222 

5 25 0 50 100 100 50 50 100 0 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 25 40 20 20 80 40 20 60 80 60 100 0 75 75 75 65,1388889 

6 50 50 0 0 50 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 80 20 20 80 80 80 100 40 100 100 75 50 50 50 38,1944444 

7 50 25 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 60 100 100 80 80 80 100 80 60 100 100 75 75 25 50 25 85,1388889 

8 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 25 100 100 100 100 0 40 100 100 100 100 0 0 0 0 100 0 30,2777778 

9 25 75 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 60 80 100 60 60 100 100 60 40 50 50 75 75 100 86,3888889 

10 0 25 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 100 100 100 100 20 75 60 80 100 60 60 80 60 60 40 25 75 25 25 50 72,7777778 

11 0 25 50 0 50 0 0 100 0 50 100 100 0 0 0 0 0 0 0 25 40 50 60 80 60 60 80 80 60 80 20 75 75 50 75 25 40,8333333 

12 0 25 50 100 100 0 0 100 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 75 80 75 60 60 60 60 60 60 60 60 60 50 75 75 75 50 70 

13 50 50 50 100 100 100 50 50 100 50 50 100 0 0 0 0 0 0 0 100 40 75 60 80 80 80 80 100 60 60 100 50 75 50 25 50 55,9722222 

14 50 25 50 50 50 50 100 50 50 100 100 100 0 0 100 100 0 0 100 25 20 75 40 20 20 40 40 20 80 40 20 75 75 25 50 75 50,4166667 

15 50 25 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 80 100 100 80 80 100 60 80 100 100 25 25 100 25 86,9444444 

16 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 25 40 60 60 40 80 60 60 40 20 100 50 50 50 50 25,9722222 

17 25 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 50 20 80 80 20 20 80 100 20 100 25 50 25 75 25 24,0277778 

18 25 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 80 100 40 100 100 60 40 100 40 60 100 100 75 75 100 75 86,6666667 

19 25 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 80 80 80 40 40 100 80 20 100 100 50 25 75 25 68,6111111 

20 50 75 50 100 100 100 100 50 50 100 100 100 0 0 0 0 0 100 0 25 20 25 20 60 40 20 20 40 20 20 40 75 25 50 25 50 45,8333333 

21 25 50 50 50 50 50 0 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 80 80 80 100 80 20 80 80 100 25 25 25 25 72,9166667 
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22 50 75 50 100 100 50 100 50 50 100 100 100 100 100 100 100 0 100 0 50 20 50 80 100 100 80 80 100 100 80 60 75 75 75 75 75 75 

23 25 25 50 100 100 50 100 50 0 50 50 100 0 0 0 0 100 0 0 50 40 25 40 60 60 60 60 40 20 40 80 75 25 50 25 25 43,75 

24 50 50 100 100 100 100 100 100 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 75 80 75 60 80 60 60 60 60 80 80 60 50 50 75 25 75 79,3055556 

25 50 25 100 100 100 50 100 50 50 100 100 0 0 0 100 0 100 0 0 50 40 50 20 60 60 40 20 40 40 40 60 50 50 25 25 50 48,4722222 

26 50 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 100 100 100 100 100 75 80 75 60 80 60 80 80 80 80 80 60 80 100 75 75 50 75 81,8055556 

27 50 25 50 50 100 50 100 50 0 50 100 100 0 0 0 0 100 100 100 50 20 25 60 40 40 60 60 40 20 60 20 50 25 50 25 50 47,7777778 

28 25 25 50 50 100 50 100 100 50 100 100 100 100 0 0 100 0 0 0 25 40 50 40 40 40 40 60 20 20 60 20 80 25 50 25 50 48,1944444 

29 75 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 75 100 75 80 80 80 60 60 60 60 80 60 50 75 75 50 75 83,8888889 

30 25 25 100 100 100 50 100 50 50 50 100 100 0 0 0 0 100 0 0 50 40 50 40 60 60 40 40 60 60 40 60 75 25 50 25 50 49,3055556 
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Lampiran 9 Hasil Analisis Statistik  

Uji Univariat  

Usia 

 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 35-44 tahun 3 10.0 10.0 10.0 

45-54 tahun 9 30.0 30.0 40.0 

55-65 tahun 12 40.0 40.0 80.0 

65-74 tahun 6 20.0 20.0 100.0 

Total 30 100.0 100.0  

 

Jenis Kelamin 

 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Perempuan 14 46.7 46.7 46.7 

Laki-laki 16 53.3 53.3 100.0 

Total 30 100.0 100.0  

 

Pendidikan 

 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Rendah 2 6.7 6.7 6.7 

Tinggi 28 93.3 93.3 100.0 

Total 30 100.0 100.0  

 

Lama_Menderita 

 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid < 5 tahun 15 50.0 50.0 50.0 

> 5 tahun 15 50.0 50.0 100.0 

Total 30 100.0 100.0  

 

Kualitas_Hidup 

 
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Buruk 5 16.7 16.7 16.7 

Sedang 9 30.0 30.0 46.7 

Baik 9 30.0 30.0 76.7 

Sangat Baik 7 23.3 23.3 100.0 

Total 30 100.0 100.0  
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Uji Normalitas  

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Usia Jenis 
Kelamin 

Pendidikan Lama 
Menderita 

Kualitas 
Hidup 

N 30 30 30 30 30 

Normal 

Parametersa,b 

Mean 2.70 1.53 1.93 1.50 3.60 

Std. Deviation .915 .507 .254 .509 1.037 

Most Extreme 

Differences 

Absolute .228 .354 .537 .337 .185 

Positive .178 .320 .396 .337 .185 

Negative -.228 -.354 -.537 -.337 -.183 

Test Statistic .228 .354 .537 .337 .185 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000c .000c .000c .000c .010c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

 

Uji Bivariat  

Hubungan Kualitas hidup dengan usia  

 

Kualitas 

Hidup Usia 

Spearman's rho Kualitas_Hidup Correlation Coefficient 1.000 -.417* 

Sig. (2-tailed) . .022 

N 30 30 

Usia Correlation Coefficient -.417* 1.000 

Sig. (2-tailed) .022 . 

N 30 30 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

Hubungan kualitas hidup dengan jenis kelamin  

 

Kualitas 

Hidup 

Jenis 

Kelamin 

Spearman's rho Kualitas_Hidup Correlation Coefficient 1.000 -.096 

Sig. (2-tailed) . .614 

N 30 30 

Jenis Kelamin Correlation Coefficient -.096 1.000 

Sig. (2-tailed) .614 . 

N 30 30 

 

 

Hubungan kuaitas hidup dengan pendidikan  

 

Kualitas 

Hidup Pendidikan 

Spearman's rho Kualitas_Hidup Correlation Coefficient 1.000 .032 

Sig. (2-tailed) . .867 

N 30 30 
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Pendidikan Correlation Coefficient .032 1.000 

Sig. (2-tailed) .867 . 

N 30 30 

 

Hubungan kualiatas hidup dengan lama menderita  

 

Kualitas 

Hidup 

Lama 

Menderita 

Spearman's rho Kualitas_Hidup Correlation Coefficient 1.000 -.403* 

Sig. (2-tailed) . .027 

N 30 30 

Lama_Menderita Correlation Coefficient -.403* 1.000 

Sig. (2-tailed) .027 . 

N 30 30 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

 

Uji Multivariat  

Analisis Regresi Logistik Multinomial 

Uji Overal 

Goodness-of-Fit 

 Chi-Square df Sig. 

Pearso

n 

19.953 30 .918 

Devian

ce 

19.623 30 .926 

 

Uji Signifikansi model 

Model Fitting Information 

Model Model Fitting Criteria Likelihood Ratio Tests 

-2 Log Likelihood Chi-Square df Sig. 

Intercept 

Only 

57.961    

Final 35.951 22.011 12 .037 

 

Uji parsial 

Likelihood Ratio Tests 

Effect Model Fitting Criteria Likelihood Ratio Tests 

-2 Log Likelihood of 

Reduced Model 

Chi-Square df Sig. 

Intercept 38.650 2.699 3 .440 

Usia 43.117 7.166 3 .067 

Jenis Kelamin 40.940 4.990 3 .173 

Pendidikan 36.936 .986 3 .805 

Lama_Mende

rita 

45.356 9.405 3 .024 
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The chi-square statistic is the difference in -2 log-likelihoods between the final 

model and a reduced model. The reduced model is formed by omitting an effect 

from the final model. The null hypothesis is that all parameters of that effect are 0. 

 

Uji Koefisien determinasi (R2) 

Pseudo R-Square 

Cox and Snell .520 

Nagelkerke .556 

McFadden .270 

 
Parameter Estimates 

Kualitas_Hidupa B 

Std. 

Error Wald df Sig. Exp(B) 

95% Confidence 

Interval for Exp(B) 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Buruk Intercept -6.213 3.726 2.781 1 .095    

Usia 2.175 1.238 3.086 1 .079 8.801 .778 99.602 

Jenis Kelamin -.141 1.790 .006 1 .937 .868 .026 28.996 

Pendidikan -.484 .000 . 1 . .616 .616 .616 

Lama_Menderita .443 1.954 .051 1 .821 1.557 .034 71.713 

Sedang Intercept 27.997 4.363 41.175 1 .000    

Usia -.457 .938 .237 1 .626 .633 .101 3.984 

Jenis Kelamin -3.053 1.739 3.083 1 .079 .047 .002 1.426 

Pendidikan -14.726 1.756 70.293 1 .000 4.023E-7 1.287E-8 1.258E-5 

Lama_Menderita 5.033 2.217 5.155 1 .023 153.413 1.990 11826.504 

Baik Intercept 30.282 2.223 185.584 1 .000    

Usia .328 .790 .173 1 .678 1.388 .295 6.526 

Jenis Kelamin -1.761 1.418 1.543 1 .214 .172 .011 2.767 

Pendidikan -15.430 .000 . 1 . 1.990E-7 1.990E-7 1.990E-7 

Lama_Menderita 1.969 1.873 1.105 1 .293 7.166 .182 281.672 

a. The reference category is: Sangat Baik. 
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Lampiran 10 Kartu Kendali Bimbingan  

 


	LAMPIRAN

